Indicação Nº 1741/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade da Criação do
prêmio “Aluno Destaque”.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade da Criação
do prêmio “Aluno Destaque”.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Considerando a importância de reconhecer e valorizar o esforço, a
dedicação e o desempenho dos alunos que se destacam em sua jornada
acadêmica, venho, por meio desta, sugerir a criação do prêmio “Aluno
Destaque” em nossa instituição/entidade. Acreditamos que a implementação de
uma premiação com esse nome trará benefícios significativos para a motivação
dos estudantes, para o ambiente educacional e para o desenvolvimento de uma
cultura de excelência.

A seguir, listo os principais motivos pelos quais a criação deste prêmio se
faz essencial:

1. Incentivo ao Desempenho Acadêmico: O reconhecimento público do
esforço acadêmico serve como uma motivação para que os alunos se
empenhem cada vez mais em suas atividades. O prêmio será uma forma
concreta de premiar aqueles que se dedicam ao aprendizado,
promovendo um ambiente saudável de competição e melhoria contínua.

2. Valorização de Habilidades Extracurriculares: Além do desempenho
acadêmico, o prêmio também pode incluir aspectos relacionados ao
desenvolvimento de habilidades sociais, criativas e empreendedoras. Isso
abre espaço para a valorização de talentos que vão além da sala de aula,

In
di

ca
çã

o
N

º
17

41
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

29
8/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:2
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

Y
5J

-Z
F

2X
-N

1F
4-

9H
T

R

como trabalhos voluntários, projetos inovadores e contribuição para o
ambiente escolar.

3. Criação de Exemplos Positivos: Ao destacar estudantes que
exemplificam valores como disciplina, liderança, solidariedade e
perseverança, o prêmio contribui para a construção de modelos positivos,
incentivando outros alunos a seguir tais comportamentos e atitudes.

4. Fortalecimento da Identidade Institucional: Um prêmio como o “Aluno
Destaque” reforça a identidade da instituição, tornando-a mais
reconhecida e respeitada pela comunidade escolar, pais e sociedade.
Tais iniciativas de reconhecimento promovem uma imagem de excelência
e comprometimento com o desenvolvimento integral do aluno.

5. Promoção de uma Cultura de Excelência: Ao estabelecer um prêmio
que contempla o melhor aluno, a escola incentiva uma cultura de
excelência, valorizando os resultados e, ao mesmo tempo, criando um
ambiente onde todos se sintam motivados a dar o seu melhor.
Portanto, a criação do prêmio “Aluno Destaque” será uma maneira de

incentivar a busca pela excelência entre os estudantes, ao mesmo tempo em
que contribuirá para fortalecer o ambiente escolar e incentivar valores positivos
entre todos.

Com base nos pontos apresentados, solicito a aprovação para a
implementação deste prêmio, que, com certeza, será um marco importante para
nossa instituição/entidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

41
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

29
8/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:2
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

Y
5J

-Z
F

2X
-N

1F
4-

9H
T

R

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1Y5JZF2XN1F49HTR, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1Y5J-ZF2X-N1F4-9HTR

In
di

ca
çã

o
N

º
17

41
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

29
8/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:2
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

Y
5J

-Z
F

2X
-N

1F
4-

9H
T

R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1Y5JZF2XN1F49HTR
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1Y5JZF2XN1F49HTR
		2025-04-14T10:26:43-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura